国务院关于搞好纺织工业生产和调整工作的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_325453.htm （国发［１９９４］

５７号 １９９４年１０月７日） 今年以来，由于上年度棉花

减产，棉花流通领域秩序混乱，棉花及纱、坯布价格暴涨，

致使大中城市国有棉纺企业原料紧缺的矛盾相当突出，针织

、复制、印染等后道纺织工业企业生产、经营十分困难。为

了妥善处理好目前存在的问题，并进一步推进纺织工业的发

展，在合理组织纺织工业生产的同时，必须抓住机遇，进一

步加快纺织工业的结构调整和技术改造。为此，现对有关问

题通知如下： 一、采取积极措施，组织好棉纱均衡生产。各

级政府及有关部门一定要从大局出发，严格控制棉纱生产总

量。１９９４年要根据纺织原料资源情况，按照棉纱生产控

制指标和市场需求，组织好新棉上市前的纺织工业生产，做

好上、下游产品的衔接。棉纱超产地区要研究切实可行的限

产措施，千方百计把超产势头减下来。已经停产的落后小棉

纺厂，不得再恢复生产；对盲目超产的企业要采取控制棉花

供应、限电和控制流动资金贷款等行政、经济手段，促其减

产、停产。各地要将限产压库情况及时报告国家经贸委和中

国纺织总会。 二、限期完成棉纺企业的压锭改造任务。为了

解决棉纺行业存在的棉纱生产能力过大、设备陈旧落后这一

主要问题，国务院决定要压缩淘汰落后棉纺设备１０００万

锭。已确定的５００万锭压锭改造任务，务必在１９９６年

底前完成；其余５００万锭压锭改造任务要在１９９８年底

前全部完成。压锭改造淘汰的旧设备要予以销毁，不得转移

后再使用。同时，要严格控制新增棉纺生产能力，国家定点

生产的棉纺设备只能用于更新改造，不准用于扩大生产规模

。各级政府要组织有关部门制订国有、乡镇、集体纺织企业

具体的压缩淘汰落后棉纺锭的规划，采取有力的监督保证措

施，坚定不移地完成压锭任务。各地区每年都要将压锭改造

的实施情况向国务院专题报告。 三、抓住机遇搞好纺织工业

结构调整。当前是纺织工业结构调整的有利时机，各级政府

和纺织工业主管部门要抓住机遇，进一步搞好结构调整。在

地区布局上，中心城市的纺织工业要实施总量压缩，鼓励中

心城市、发达地区纺织工业的初加工能力向原料产区转移；

在产品结构调整上，要向深加工和高附加值型产品方向发展

，重点提高产品质量，并注意扶持一批效益好、产品适销、

出口创汇能力强、在行业中影响大的骨干企业；要改变目前

低档次的同类纺织产品生产过剩和中、高档产品供应不足的

状况，力争“九五”期末高档服装面料基本上能满足出口的

需要；要大力发展装饰、建筑、土工等产业用布，同时还要

加快发展化纤及化纤原料，提高化纤在纺织纤维加工总量中

的比重，力争“九五”期间达到４５％。 四、加大技术改造

力度，加快技术改造进度，提高技术装备水平。纺织工业要

重点抓好印染、后整理、新型纺织机械制造等薄弱环节的技

术改造。对重点企业的压锭改造，国务院有关部门、地方各

级人民政府要从资金等各个方面予以重点支持。对确需关、

停、并、转的纺织工业企业，转产所需资金由国家经贸委和

中国人民银行等有关部门安排，但转产项目要纳入技术改造

规划，按现行程序审批。通过调整、改组、改造，力争在较

短时间内改变纺织工业工艺落后、设备陈旧的面貌。 五、依

法组织好纺织企业的破产实施工作。要在进行企业“优化资

本结构”试点的若干城市中选择一批纺织企业依法实施破产

。实施企业破产的具体工作，由各试点城市人民政府主持，

经贸委（经委、计经委）、计委等有关部门及工会等组织参

加，按照国务院关于国有企业破产有关规定组织实施。 各级

人民政府和有关部门要加强领导，按以上要求认真组织落实

，并深入企业调整研究，对在调整期间确需停工、停产、转

产的企业职工的生活，要采取措施，针对不同情况妥善安排

，积极主动地为企业排忧解难。各级劳动部门、工会、妇联

组织要协助政府及纺织工业主管部门做过细的思想教育工作

，保证社会的稳定。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com